Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus sacerdotalis de sacrametis deq diuinis officiis: et eoru administratioibus

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1508

Cautele circa predicta observande

[urn:nbn:de:bsz:31-306282](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-306282)

De irregularitate

In excommunicatis vero est necessaria absolutio post satisfactionem. Concordat ad hoc glosa Johannis Andree in causa sepe quia. de elec. li. vi. super ver. donec plene. ubi dicit. q. illi qui occupant bona ecclesiarum vacantium; et ea distrahunt: tamdiu sunt a beneficiis et officiis suspensi: donec ea plene restituerint. ipsis autem restituentibus ipso iure sine alia sententia restituti erunt: ut notavit Johannis Andree. an. lxxi. dist. si qui. Preterea sciendum est q. fm glo. xxvj. dist. deinde. infamia et irregularitas contracta ante baptismum tollit post baptismum: et hoc si puenit ex proprio delicto. quia dona baptismi sunt sine omni penitentia et satisfactione. ut de conse. dist. iij. sine. Si enim peccatum non delet quantum ad infamiam: adhuc post baptismum obesset. qd. negat Ambrosius. xxvi. di. vna. unde si aliquis occidit mille homines ante baptismum: omnis infamia et irregularitas tollitur. ut li. dist. si quis post acceptum. ut patet de paulo qui ante baptismum fuit homicida et tamen postea factus est apostolus. ut l. dist. §. contra. Quicquid dicto aduersant doctores. nam archidiaconus in dicto ca. deinde dicit. q. bñ infamia ex qua non descendit nisi ex peccato delictum in baptismo sicut et peccatum: sed non irregularitas que non fundatur super peccato. vñ ita irregularis est qui occidit cum pec-

cato: sicut qui occidit sine peccato. ut iudex. ne derici vel monachi. c. sententia. et bigami et corpe viciari. et ita ipse Innocentius notavit de diuorcijs. gaudemus. Ipse tamen notavit de homici. presbyterum. q. homicidium ante baptismum siue ex officio siue ex voluntate fecerit homicidium non est post baptismum irregularis: quia omnis sequela peccati deleta est. Sed Hoffredus de puerisione infidelium. c. i. notavit q. peccatum et sequela peccati bene deletur in baptismo: sed non defectus siue impedimentum. Prima via communiter approbat. Specularior tamen in titulo de dispensationibus. §. iij. ver. is autem. videtur declinare etc.

Cautele circa predicta observande.

Ruma cau

prela est. Episcopus et alii
bet iudex non potest

debet excommunicare vniuersitate vel collegium. Et hoc ideo ne innocentes puniantur cum nocentibus. ut dicitur in causa romana. de sen. et com. li. vi. Interdictum possunt innocentes cum nocentibus. de sponsalibus. non est. Et hoc ideo: quia ibi non est tantum periculum anime sicut in excommunicatione: que est eterne mortis damnatio: per quam quis traditur sathane. ut supra dicitur. Secunda cautela. Caueat iudex ne ferat sententiam excommunicationis:

nisi premissa monitione. si tamen hoc fecerit: licet sententia sit iusta. sed tamen puniatur: pena. ca. sacro. de sen. excō. s. suspensione ab ingressu ecclie infra mēsem Tertio caueat ne ferat suam excōicationis: suspētionis vel interdicti p futuris delictis. puta si tale qd fecerit. nec p presentibus sub ea forma: si de illis infra tale terminū minime satisfecerit. vt in. c. roma. na. de sen. excō. lib. vi. Unde fm Joh. an. in nouella sup dicto ca. valde ridiculosum esset si diceret prelatus. excommunico per te si furtum fecerit. si adulterium commiserit. cū tamē ad talia paratus sum vel suspectus. si tamen mora causa vel culpa pcessit: bene potest excōmunicari sub illa forma. Excōplū. vt qz de mora p demnat⁹ in actione personali nō soluit infra quattuor mēses vt debuit. post ea iudex debet picipere vt soluat infra certū tpus. alias sit excōicatus. hic em mora precessit. Similiter de culpa: vt qz negligentes fuerūt derici in diuinis officijs dicēdis. poterit iudex dicere Excōmunicato omnes qui nō intererūt canonicis horis. hic enim culpa precessit Similiter de offensa: vt in cōiugato q tenuit cubitum. separet ab ea: ne excōmunicetur si ulterius redeat ad ipam. Alias preter istos casus iudex non debet ferre suam excōicationis sub certo termino rē. vñ male faceret si statim post p demna-

tionem factā in psonali iudex pcepterit infra certū tempus ferendam sententiā excōicationis. cū tamen non precessit mora. Et in hoc sepissime iudices nostri tēporis excedūt modū Ideo hec dicit pro generali doctrina. Circa dispensationē predicarū. censurarū. est sciendū. qz licet fm quosdam doctores eps non pōt dispensare super irregularitate et alijs defectibus. nisi vbi expisse sibi a iure pmittit fm xvij. nazonē. Hostredū. Johem de deo et Innocētū Alias s3 istos eps dispēlans in casibus sibi a canone expresse nō pmissis: videt impugnare canones: vel eos tollere. Tu tamen dicas qz vbiqz expresse a canonibus potestas dispēlans non phibetur episcopis: epi possunt dispēlare. Et hoc dicit p doctores cōmuni⁹ appbat. Ita dicunt Johānes. Laurēt⁹. Hugo. Tācre. Bern. et vilhelm⁹ in speculo. et de dispēlationibus. s. nunc de epoz. et ille famosissim⁹ doctor dñs archidiacon⁹. l. di. de premissis. vbi latere psequit istā materiā. in probādo opinionē contrariā. quā etiā dicit dñm suū Hostiē. dicit se qz in his in quibus peccatū mortale est fm legē diuinā. sicut i furto rapina. vt. xij. q. v. penale. dispensare nō potest nec etiā papa vt aliq dicunt. nisi pñiam agant et restitutio fiat. de vsu. cum tu. et xij. q. v. si qd. et ca. multa. et ea. q. vi. si res. In his vero in quibus

Uij

circa predicta.

peccatū mortale est fm̄ ius possi-
tuum. vt vbi est ep̄is vel inferio-
ribus pape interdicta disp̄sario
nullus disp̄sar nisi solus papa.
vel is cui specialiter commiserit.
Si vero non est interdicta pote-
stas dispensandi. tunc potest.
Dec archidiacon⁹. Pro ista sen-
tentia faciunt multa iura. vt de
hereticis. excomunicamus. §. sa-
ne. de sententia excomunicandi. ois.
nuper. r. c. a nobis. r. ca. cū illoꝝ
r de sponsalib⁹. cū apud. rvi. q.
j. sunt nonnulli. ff. ex quib⁹ cau-
sis maiores. l. nec non. §. i. nam et
apostolus dicit. Omnia mihi li-
cent. xi. q. i. aliud. Et ex his patet
q̄ lata sit potestas ep̄iscoporiū.
quia omnia possunt: nisi expres-
se prohibeantur. Sunt autē mul-
ti casus in iure expressi in quib⁹
eis concedit̄ auctoritas disp̄san-
di. quos licite scripsit r̄ v̄helm⁹
in speculo iuris. de quib⁹ hic su-
persedere censuit scribētis seduli-
tas. sciens qz ep̄i non egēt vt q̄s
eos doceat. sed ipsi aliorum sunt
doctores. i. q. vij. puenientib⁹. p̄-
sertim cum presentis opusculi p̄n-
cipalis intentio fuerit simplicib⁹
simplicia tradere rudimenta. nō
perfectis subtilia. vt cum aposto-
lo lacp̄oriū daret non escam par-
uulis. propter quod etiaz stultus
eiusdem non in doctis aut per-
suasibilibus humane sapientie
verbis sed in doctrina spirit⁹ ex-
curat. eo q̄ iuxta Irido. de sum.
bo. lib. iij. Horret sacra scriptura

spumeum sapientie ambitum:
Ignoscant igitur doctores sup-
stili r materie ruditate: que non
ipsis sed simplicib⁹ dirigit. Gra-
ti sint simplices quorum profes-
ctui presens opusculum destina-
tur. Sed r ipsi reuerēdissimi pa-
tres r domini archiep̄iscopi: ep̄i:
ceteriqz prelati doctores r magi-
stri si qua bene scripta in presen-
ti tractatu inueniant approbare
dignantur gratoſe. que vero du-
bioſa: vndosa aut perplexa de-
clarent: delucident r interpretentur.
Insuper que min⁹ bene po-
sita fuerint corrigant r emēdent
occupationi potius qz ignorantie
ascribentes errorem. Testis
em̄ de⁹ est r angeli eius me gra-
uib⁹ r arduis nō solum diuer-
sis: verum etiam sibi iuicem ad-
uersis prouinc occupatum fuis-
se negocijs. r nisi pia diuissert ma-
num sedulitas: nisi diuine gratie
miseratio animum lacescitum cō-
fortasset. nequaqz naufragosa
imbecillis animi r̄ba prop̄ijs
conarib⁹ sub anhelō pectore sa-
lutarem euecta fuisset ad portū.
Horror postremo vt quisquis
ista legeris: mei peccatoris recor-
deris. exorans dñm vt non pro-
tam idustrioso labore qz pie mē-
tis deuotione r bone voluntatē
affectu q̄ cunctis christifidelib⁹
p̄ficere conabar mercedē perpe-
tuā omnib⁹ fidelib⁹ in vinea sua
laborantib⁹ p̄missam largiri dig-
netur tempore opportuno.